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Our Ref: Date:



IM-FOI-2017-1275 03 July 2017



FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002 I refer to your recent request for information which has been handled in accordance with the Freedom of Information (Scotland) Act 2002. For ease of reference, your request is replicated below together with the response. I would like to make a Freedom of Information request to find out how many officers of Police Scotland currently have or have been granted shotgun certifications or Firearms certificates or other permissions (and what kind of permissions) to hold firearms, and how many applications have been made by officers in the past three years (numbers per year) and any information contained in regulations or requirements for Police Officers to inform senior offices or the Chief Constable on their applications. In response to your questions, I would advise that: How many officers of Police Scotland currently have or have been granted shotgun certifications or firearms certificates? The number of police officers who currently have a shotgun or firearm certificate is 333. There is an occupation field within the National SHOGUN licensing database which permits a search under ‘police’. This has allowed for an individual search to extrapolate the numbers of police officers who currently have been granted a firearm or shotgun certificate. This does not however include those such as Ministry of Defence Police and Royal Military Police to name but two as it should be noted that the number provided specifically relates to certificate holders that have the title of police constable or police officer listed as their occupation. This does not mean that the certificate holder is an officer of Police Scotland although it can be assumed that the majority will be. Others may be employed by Police Forces outside Scotland or by the British Transport Police. The 333 certificates can be broken down as follows: • • • •



25 holding firearms certificates alone 10 holding both a firearms and a shotgun certificate but not co-terminous 167 holding shotgun certificates alone 131 holding both a firearms and a shotgun certificate as co-terminous.
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How many officers of Police Scotland currently have or have been granted other permissions (and what kind of permissions) to hold firearms? Two additional permissions have been granted for temporary permits issued under section 7 of the Firearms Act 1968.



How many applications have been made by officers in the past three years (numbers per year)? The National SHOGUN database came into operation on the 20th of October 2014 so the statistics can only be extracted from this date. Application numbers provided include those certificate holders who have re-applied for the renewal of their existing certificate as well as those applications which are currently undergoing initial enquiry or have since been refused or withdrawn. Applications made by officers in the past three years: • • •



20th October 2014 – 19th October 2015 = 65 20th October 2015 – 19th October 2016 = 95 20th October 2016 – 19th June 2017 = 71



Any information contained in regulations or requirements for Police Officers to inform senior offices or the Chief Constable on their applications? There is no information contained in regulations or requirements that requires police officers working for Police Scotland to inform their employers of any firearm or shotgun application. Should you require any further assistance concerning this matter please contact Information Management - Dundee on 01382 596657 quoting the reference number given. If you are dissatisfied with the way in which your request has been dealt with, you are entitled in the first instance, and within 40 working days of receiving this response, to request a review of our actions and decisions. Should you wish to do so, please contact us at the following address, stating what has caused your dissatisfaction and what you require us to review: Information Management (Disclosure), Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH - [email protected] If you remain dissatisfied following the outcome of that review, you are thereafter entitled to apply to the Scottish Information Commissioner within six months for a decision. You can raise an appeal using the online service at www.itspublicknowledge.info/Appeal or by writing to Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, Fife, KY16 9DS, or via email at [email protected]. Should you wish to appeal against the Scottish Information Commissioner's decision, there is an appeal to the Court of Session on a point of law only.
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Our Ref: Date:



IM-FOI-2017- 1471 02 August 2017



FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002 Please, first of all, accept my sincere apologies for the delay in providing a response to your request. I refer to your recent request for information which has been handled in accordance with the Freedom of Information (Scotland) Act 2002. For ease of reference, your request is replicated below together with the response. I would like to make a Freedom of Information request to find out the total numbers of firearms; and further - if information available – types of, as in shotguns (double barrel, single barrel or other) or rifles (single fire, semi auto) - owned by Police Officers and notified to Police Scotland - in terms of numbers of shotgun certificates and Firearms Certificates held by Police Officers in Scotland In response to this request, I would advise you that, as of the 2nd of August 2017, the number of police officers who currently have a shotgun or firearm certificate is 327. There is an occupation field within the National SHOGUN licensing database which permits a search under ‘police’. This has allowed for an individual search to extrapolate the numbers of police officers who currently have been granted a firearm or shotgun certificate. This does not however include those such as Ministry of Defence Police and Royal Military Police to name but two as it should be noted that the number provided specifically relates to certificate holders that have the title of police officer listed as their occupation. This does not mean that the certificate holder is an officer of Police Scotland although it can be assumed that the majority will be. Others may be employed by Police Forces outside Scotland or by the British Transport Police. The 327 officers holding certificates allows for • 161 holding firearms certificates • 285 holding shotgun certificates The number of firearms held under a firearm certificate is 392, with a further 216 sound moderators. Further breakdown of weapon types is unavailable. The number of shotguns held is 651. The National SHOGUN database came into operation on the 20th of October 2014 and at that time, weapon types were broken down by approximately 1300 descriptors. Since this point, this number has been reduced to 551, with work ongoing to reduce this number further to allow for a greater statistical understanding of weapon types held by certificate scotland.police.uk
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holders. As such, in terms of Section 17 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002, this represents a notice that the information you seek is not held by Police Scotland. Should you require any further assistance concerning this matter please contact Information Management - Dundee on 01382 596657 quoting the reference number given. If you are dissatisfied with the way in which your request has been dealt with, you are entitled in the first instance, and within 40 working days of receiving this response, to request a review of our actions and decisions. Should you wish to do so, please contact us at the following address, stating what has caused your dissatisfaction and what you require us to review: Information Management (Disclosure), Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH - [email protected] If you remain dissatisfied following the outcome of that review, you are thereafter entitled to apply to the Scottish Information Commissioner within six months for a decision. You can raise an appeal using the online service at www.itspublicknowledge.info/Appeal or by writing to Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, Fife, KY16 9DS, or via email at [email protected]. Should you wish to appeal against the Scottish Information Commissioner's decision, there is an appeal to the Court of Session on a point of law only.
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IM-FOI-2017- 1503 04 August 2017



FREEDOM OF INFORMATION (SCOTLAND) ACT 2002 I refer to your recent request for information which has been handled in accordance with the Freedom of Information (Scotland) Act 2002. For ease of reference, your request is replicated below together with the response. I would like to make a Freedom of Information request for information contained in the numbers of handguns which have been (i) handed in to and (ii) recovered by Police Scotland from January 2014 to the date of this FOI request. Having considered this question in terms of the Act, I regret to inform you that I am unable to provide you with the information you have requested, as it would prove too costly to do so within the context of the fee regulations. As you may be aware the current cost threshold is £600 and I estimate that it would cost well in excess of this amount to process your request. As such, and in terms of Section 16(4) of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 where Section 12(1) of the Act (Excessive Cost of Compliance) has been applied, this represents a refusal notice for the information sought. By way of explanation, I can advise that where weapons covered under terms of the Firearms Act 1968 are surrendered to, or recovered by, Police, each Policing Division will record the number in a different way. There is currently no national process for the recording of weapons found or surrendered to Police, with many processes based on legacy systems prior to the formation of Police Scotland. The timescales involved in retrieving such information would be significant as much of the information is held either remotely or in hardcopy format in local police offices, which would require to be reviewed individually. I can further advise that weapons surrendered or recovered by Police in this manner are not recorded on SHOGUN, which is the police licensing system, unless they were legally held weapons on the appropriate certificate. However, to be of assistance I can advise you of the following information that is recorded on SHOGUN. The timescales in respect of these weapons cannot be provided as specific information is not available and many weapons recorded in this way may have been historical weapons that were noted as surrendered weapons from legacy forces at the period of migration to the National SHOGUN system.
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Weapons with a handgun descriptor on SHOGUN with the status code of ‘surrendered’: Pistol 11 Revolver 19 There are no weapons with a handgun descriptor on SHOGUN with the status code of ‘found’. (Recovered is not a search term available) The National SHOGUN database came into operation on the 20th of October 2014 and at that time, weapon types were broken down by approximately 1300 descriptors. Since this point, this number has been reduced to 551, with work ongoing to reduce this number further to allow for a greater statistical understanding of weapon types held by certificate holders. Also, to ask how many handguns have been handed in to Police Scotland by Police Officers or retired Police Officers or civilian workers of Police Scotland from (i) personal ownership (ii) undetailed, undisclosed or unknown ownership (iii) in response to any amnesty or amnesty issued by Police Scotland for a specific handing in of a handgun from January 2014 to the date of this FOI request. And if information is available on types of weapons, calibres in relation to weapons covered by this FOI request. For the purposes of this FOI request, the term handgun refers to a firearm or a deactivated firearm. In response to this question, I would advise you that, there has been no amnesty issued by Police Scotland within the requested timescale, as such, in terms of Section 17 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002, this represents a notice that the information you seek is not held by Police Scotland To be of assistance I can advise that there was a firearms amnesty during the summer of 2014 which was supported primarily by police forces in England and Wales. Should you require any further assistance concerning this matter please contact Information Management - Dundee on 01382 596657 quoting the reference number given. If you are dissatisfied with the way in which your request has been dealt with, you are entitled in the first instance, and within 40 working days of receiving this response, to request a review of our actions and decisions. Should you wish to do so, please contact us at the following address, stating what has caused your dissatisfaction and what you require us to review: Information Management (Disclosure), Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH - [email protected] If you remain dissatisfied following the outcome of that review, you are thereafter entitled to apply to the Scottish Information Commissioner within six months for a decision.
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You can raise an appeal using the online service at www.itspublicknowledge.info/Appeal or by writing to Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, Fife, KY16 9DS, or via email at [email protected]. Should you wish to appeal against the Scottish Information Commissioner's decision, there is an appeal to the Court of Session on a point of law only.
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